*Edu. 8. cont.  
Edu. cap. 15.*

*Quis autem usi si imprudens atque impudens, ita*

A quem de membris corporis operantur, habeat mens inferior tanquam virilis ratio subiugatam, & iusta legi modum imponat adiutorio, sicut vir debet famnam regere, nec eam permittere dominari in virum, quod ubi contingit perversa & misera dimicet. Sicut ergo, ut Augustinus loquitur, perversus domus est, quia perversus ordo naturalis, ut feminæ dominetur viro, ut inconsulto viro tractet negotia quæ viri consilio & nutu agi delent; ita perversus ordo naturalis est, si appetitus inferior spiritui dominetur, vel illo inconsulto ad opus suum proruit. Quod si talis obedientiam ex seipso habere fortasse non potest, quid magnum est, si ei à Deo tributatur sicut ceteris omnibus facultatibus & membris qualitates dedit, quibus officia non solum illi secundum se, sed & supposito congrua & naturalia peragenda sunt. De corruptibilitate corporis quomodo naturalis dici possit infra latius.

A proca, pertinax, pervicax, ita postremo insana & demens, qui cum peccata mala esse fateatur, negat esse malum concupiscentiam peccatorum, etiam si adversus eam concupiscentia spiritu peccata concipere aspergere non sinatur. Tale porro ac tam magnum malum tantum quia inest, quomodo non teneret in morte, & pertraheret in ultimam mortem, nisi eius vinculum in illa quæ sit in baptismō remissione peccatorum omnium solveretur? Radicem tanti mali facile perspexit quisquis mentis acie ponderaverit quanta iniquitas sit ut pars superior sub inferiore rerum creatarum visco capiva teneatur, sicut ante gratiam arbitrio liberatricem necessarij captiva est; quandoquidem sit iniquitas, ordini naturali & iustitia contraria, quod superioribus inferiora mente etiam consensum cohibente relinquentur.

Tanta iniquitas sine culpa & pena esse non potest, sive hominis, qui ejus auctoribi peccando fuit, sive alterius qui generando vel creando. Rei gravitatem suo pondere librat Augustinus alibi, & hanc tanti mali originem dixit nota: Neque enim nulla est iniquitas cum in uno homine, vel superiora inferioribus turpiter servium, vel inferiora superioribus contumaciter reluctantur, etiam si vincere non sinantur. Hanc iniquitatem si homo ab homine altero fornicatus adversante patereatur, quia in illo non esset, sine illo utique puniretur. Quia vero in illo est, aut cum illo puniatur, aut illo ab eius reatu liberato, sic in certamine adversus spiritum perseverat ut hominem iam non rem ad nulla post mortem tormenta transmittat.

Sed quia in reliquo constituti tenebrarum, quas illud malum oculis vitiorum etiam spiritualium

rituum offundit, sed statim ejus purificata  
mentis acie videre non sinimur uti decet, hinc  
in ista nos obscuritate jactamus, & de pura  
natura ex Philosophia ratiocinantes, aliquid  
nos dicere putamus, quo malum istud innoxi-  
um esse posse monstrum. Longè alia fuit  
spiritualissimi debellatoris concupiscentiae, &  
perspicacissimi Doctoris sensus, qui Julianō  
similia ex Philosophia gentium jactanti ut  
peccati originalis traductionem interimerent,  
Namquid vel ubi, inquit, vel quibuslibet conse-  
llaneis tuis aliquid dicere videreris, si quantum sit  
(ut ex ea natura necesse sit renasceri, non renasceri sit  
recessus damnari) malum concupiscentia carnis sancti-  
tate mentis cogitare posset? Vbi similiter, sicut  
in ante citatis locis docet tam horrendum esse  
istud concupiscentia carnalis malum in'crea-  
tura rationali, ut quicquid ex illo nascitur sit  
necessus damnari. Eo scopo scripti sunt duo  
libri de nuptijs & concupiscentia, un-decim  
contra Julianum, & pars aliorum operum  
non exigua. Nimirum ut ostenderet tantam  
esse mali illius virulentiam, ut necesse sit peccatum  
a parvibus illo praesente in prolem  
trajeti, ut ita falsum esse & erroneum com-  
mencum Pelagianæ haeresis demonstraret, quo  
illud velut à Deo institutum & innoxium esse  
fanciebat. Et revera quis ita mente desti-  
tuimus est, ut non videat universum Augustini  
laborem, & Ecclesiæ per illam doctrinam  
trumpantem plausum in fumos evanescere, si  
istud malum suapte natura tam innoxium est,  
ut iuxta Pelagiana decreta primis hominibus  
in pura natura conditis collatum fuerit, vel  
juxta Scholastica conferri posse statuatur? Ne-  
que enim istud malum minus repugnat virtu-  
ti atque rationi in pura natura, neque minus  
est malum, neque minus pudendum, quam  
illud in lapla natura verecundia naturalis pro-  
bat. Nam ex pudore solo la pessime mali-  
tiam ejus Augustinus arguit, & peccati ori-  
ginalis causam esse confirmat. Nam cum  
Julianus e monos recensendo cavales generatio-  
nis velut innoxias, libidinem quam etiam  
hominibus velut in pura natura datum assere-  
bit, pratermitteret, respondet ei Augusti-  
nus: Sed si in hi emulsius natus nominare concu-  
piscentiam carnis, que non est à Patre &c. hanc iste  
naturam nominare in his omnibus que commemoravit  
naturalibus benis, de qua etiam nuptie confunduntur.  
Et paulò post: Ideo autem dico parvulos ex-  
plices non esse delicti quia de illa commixtione sunt  
nati, que sine pudenda libidine non potest etiam quod  
bonitatem est operari. Et infra: Quocrea commix-  
tione quoque honestam conjugum non reprehendi-  
mus propter pudendum corporum libidinem. Et cum  
dixisset conjuges in illo actu humanum vitare  
confpectum: Atque ita, addit, confiteri quod pu-  
dendum est, cum debeat neminem paucere quod bonum  
est. Si insinuantur hac duo, & bonum laudanda  
conmixtio, unde filii generentur, & bonum puden-  
tia libidinis, unde qui generantur regenerandi sunt  
ne damnumur. Restius enim accepit nomen mali quam  
bonum quod erubescunt & mali & boni. Meliusq[ue] cre-  
dimus ei qui dicit, scio quia non habitat in me, hoc  
est in carne mea bonum quam huic qui dicit, hoc bo-  
num. Vide si confunditur, confiteretur malum. Iu-  
lianum vero respondentem, non posse corporales  
nuptias esse sine commixtione que bona est, &  
ideo non posse in prolem inde natum pecca-  
tum originale traduci, replicat Augustinus:  
Non ostendo ego nuptias corporales sine commixtione,  
sed nec ipse ostendit eandem commixtione in confu-  
sione: & consequenter videlicet sine malo.  
Hoc & hujusmodi quibus ejus libri scatent, vo-  
tâ mole argumentorum hoc agunt, ut ex con-  
fusione velut insuperabili ratione probet con-  
cupiscentiam illam, quam Julianus velut  
innoxiam à Deo insertam homini statuebat,  
esse aliquid malum, & pudendum malum, &  
hoc esse satis, ut per illius modi usum pecca-  
tum in prolem generando transfiret. Hec om-  
nia, & quicquid Augustinus naturalibus ra-  
tionibus fultus, in omnibus illis libris egit,  
ut libidinem probet non esse bonam, sed ma-  
lam, atque ita mali originalis propagationem  
ex illo malo stabiliter, & fundamētis corrūnt,  
si libido homini à Deo in pura natura inseri  
posse decerpamus. An enim tunc non erit  
malum? Non concupiscentia contra spiritum?  
Non erunt motus ejus peccandi desiderio?  
Non erit honestis conjugibus pudenda? Quis  
ita deliret ut in ista sententiarum portenta  
profiliat? Mala erit igitur etiam tunc ex Au-  
gustini regulis libido, utpote spiritui adver-  
saria, peccandi avida, sapientia & virtutibus  
inimica, hostis honestatis, pudenda etiam in-  
pudentibus. Quid si etiam tunc libido erit  
malum ac tantum malum, quantum Augusti-  
ni rationes & isti effectus libidinis probant,  
inanis profectio & omnino frivola & ridicula  
est omnis iste profundissimi Doctoris la-  
bor. Alterutrum enim ex tanta virium & in-  
dustria tam laboriose & perspicacis conten-  
tione consequetur, ut per illam libidinem  
etiam in illo statu peccatum in prolem ex con-  
cupiscentia illius rebellione & confusionē ge-  
nitam transfundatur, si hoc ipso illud nunc  
transfundit etiam à sanctis conjugibus ex ma-  
litia & confusionē & rebellione concupiscentia  
recte probat: vel ut perperam aduersus  
Julianum purę naturę architectum inde pro-  
baverit nunc transfundit, si tota illa malitia  
quam concupiscentia tribuit cum hypothesi  
Juliani consistere potest. Cum autem utram-  
libet per absurdum & fallissimum sit, quid  
superest nisi ut dicamus alterutrum videjicit  
vel id quod Julianus dixit, concupiscentia  
in illo statu non fore malam, sed naturaliter  
bonam, & per hoc nec esse causam ut pecca-  
tum parentis in prolem transeat; vel certe  
hypothesim purorum naturalium ex parte  
concupiscentia spiritui repugnantis esse im-  
possibilem. Vnum ex diametro constantissime  
doctrinæ S. Doctoris adveratur, ut supra fa-  
tis superque vidimus: & victoriam epis ad-  
versus Pelagianos inanem facit. Alterum ve-  
ro Scholasticorum doctrinam de pura natura  
prosorsus enecat. Eligat lector id quod credi-  
bilis esse arbitratur.